[image: ]

MOÇÃO DE APELO

	Apresento a mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito, José Luís Rici, para QUE SEJA REESTABELECIDO O TRANSPORTE DOS GUARDAS PATRIMONIAIS QUE MORAM LONGE DE SEU LOCAL DE TRABALHO E TAMBÉM QUE SEJA REALIZADO UM ESTUDO PARA QUE POSSA SER RESTABELECIDO O  PAGAMENTO DE HORAS.

JUSTIFICATIVA
	Este Vereador foi procurado por alguns guardas patrimoniais com a reclamação de que foi cortado o transporte para os guardas que residem longe de seu local de trabalho.

	O corte do transporte prejudicou muito alguns guardas, que dependendo de sua escala tem de ir caminhando, em deslocamento de grandes distâncias, ou em outros casos tem de pagar circular.

	Outro grande problema foi o corte de Horas, que se arrasta há meses, e que trouxe enormes prejuízos aos funcionários da Guarda Patrimonial, pois vinham recebendo essas horas, o que ajudava no orçamento familiar, tendo vista que o salário base desses servidores é de R$ 812,02, e tenho conhecimento que têm funcionários do setor em delicada situação financeira.

	Não podemos negar a importância de outros setores, mas a Guarda Patrimonial é de extrema importância para a segurança e manutenção do patrimônio público, por esse motivo necessário se faz o restabelecimento do pagamento das horas extras para esse setor, pois o valor despendido para o conserto desses patrimônios é mais alto do que o gasto com horas de funcionários.

	Sabemos que os funcionários desmotivados não produzem o esperado.

	Somos uma estância turística, temos de primar pela qualidade da segurança e pela integridade do patrimônio, evitando o vandalismo nos prédios públicos, tendo em vista que direto vândalos quebram banheiros públicos e outros equipamentos municipais que estão sendo depredados e quebrados por falta de uma ronda mais intensa da Guarda Patrimonial.

	Diante do exposto, apresento a presente Moção e espero que seja atendido o APELO deste Vereador.

Sala das Sessões, 20 de abril de 2017.

[bookmark: _GoBack]

LUCAS ANTUNES
Vereador

image1.png
PROTOCOLO 513/2017 - 20/04/2017 16:34 - LILIANE